SEMARNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

SECRETARIA O MEDNID
IGGURSOS NATY

RELURS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E4-2019
“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

En la Ciudad de México, siendo las 11:00 horas, del dia 22 de enero de 2019, en la Sala de Juntas,
ubicada en Av. Ejército Nacional No. 223 piso 17 Ala “B”, Col. Anahuac, Alcaldia Miguel Hidalgo, C.P.
11320, se reunieron los servidores pUblicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta,
con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria indicada al rubro, de acuerdo a lo
previsto en los articulos 33 dltimo parrafo, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico en adelante “La Ley”, asi como en el Apartado Il inciso b) numeral 3 de la
Convocatoria.

I.  INICIO DEL ACTO.

Este acto fue presidido por la Lic. Erika Alejandra Macias Olmedo, Subdirectora de Adquisiciones y
Obras, servidora publica designada por la convocante, de conformidad con el punto 11.3.1 inciso b) de las
Politicas, Bases y Lineamientos en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios de la
SEMARNAT, quien al inicio de esta Junta comunicé a los asistentes que de conformidad con el articulo
33 Bis de “La Ley”, solamente se atenderian solicitudes de aclaracién a la convocatoria de las personas
que hayan presentado, a través de CompraNet, el escrito en el que expresen su interés en participar en
esta licitacion, por si o en representacion de un tercero, y cuyas solicitudes de aclaracion se recibieron
con 24 horas de anticipacion a este Acto.

Il.  RECEPCION DE SOLICITUDES DE ACLARACION.

Se hace constar que se recibi6 en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis de “La Ley”, la
solicitud de aclaracién a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de
los siguientes licitantes:

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL No. DE SOLICITUD
DE ACLARACIONES
1 Vidambiente, S.A. de C.V. 11
2 Residuos Industriales Multiquim, S.A. de C.V. 15
3 Consultores Mexicanos en Proyectos de Ingenieria, S.C. 12
4 | Geologia y Medio Ambiente, S.A. de C.V. 10 BQ"

Se hace mencién, que la empresa Incremitech de Mexico, S.A. de C.V., no requisito de forma debida la
carta de interés en participar, de acuerdo a lo solicitado en el Apartado lll, punto 3, inciso ¢) de la
Convocatoria respectiva y de conformidad con lo establecido en el articulo 45, cuarto parrafo, del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, por lo que no se

dara respuesta a la solicitud de aclaraciones. K{}\
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RNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

TURALES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electronica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Se hace constar que el licitante Idom Ingenieria, S.A. de C.V., envio escrito de interés en participar, sin
presentar solicitud de aclaraciones.

. SOLICITUDES DE ACLARACION Y CONTESTACIONES.

VIDAMBIENTE, S.A. DE C.V.

Pregunta 1.

Pag. 25/132

Punto XIV. fraccién D. Si el prestador del servicio adjudicado cede, vende, traspasa o subcontrata en
forma total o parcial los derechos y obligaciones derivados del contrato; o transfiere los derechos de
cobro derivados del contrato, sin contar con el consentimiento de la dependencia, a través del(a)
administrador (a) del contrato correspondiente.

Pregunta: Dado que el servicio solicitado es pluridisciplinar, se solicita a la SEMARNAT autorice la
subcontratacion parcial, como perforacion, muestreo, laboratorio de analisis, etc.

RESPUESTA.- Dos o mas personas podran presentar conjuntamente una proposicion sin
necesidad de constituir una sociedad, o una nueva sociedad en caso de personas morales; para
tales efectos, en la proposicién deberan establecer con precision las obligaciones de cada una de
ellas, asi como la manera en que se exigiria su cumplimiento, conforme a lo sefalado en el
Apartado lil inciso e) Proposiciones conjuntas de la Convocatoria de la Licitacion.

Pregunta 2.

Pag. 26/132

Punto XVl inciso 1. La SEMARNAT no otorgara anticipos.

Pregunta: Se solicita que la SEMARNAT pueda otorgar un anticipo.
Respuesta: La SEMARNAT no otorgara anticipo.

Pregunta 3.

Pag. 38/132

Punto IX_fraccién A, inciso 1.4. Generar mapas de isopacas e isocimas para ayudar a visualizar
el movimiento del agua subterranea.

Pregunta: Se puede explicar a qué se refiere con el término "isocimas”.

Respuesta: Los mapas de isocimas definen las elevaciones que marcan el flujo del acuifero.

Pregunta 4.

Pag. 38/132 : v
Punto IX. fraccién A, inciso 1. Para lograr un modelo geolégico preciso, la interpretacion se auxiliara con B

los resultados del Estudio de Geofisica realizado del sitio y de la geotecnia que se deberéa realizar en el

sitio, conforme a las especificaciones que se describen mas adelante. /%

2
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SEMARNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

SECRETARIA DE MIOIO AMDIEN
RECURIOS NATURALES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Pregunta: ¢En la descripcion técnica se tendra que detallar la forma en que los resultados de estos
trabajos de geofisica se usarén para establecer la geologia del subsuelo y el modelo conceptual
hidrogeolégico?

Respuesta: Si, se debera detallar la forma en que los resultados sean utilizados.

Pregunta 5.

Pag. 38 2 41/132

Punto X, fraccién A, inciso 1y 2.

Pregunta a): En la propuesta técnica ¢ Se debera establecer como se utilizaran los trabajos solicitados
en el apartado A) Estudios especificos - Marco contextual, punto 1. Geologia, para cumplir
con los objetivos del proyecto? Sera necesario especificar como se utilizara esta
informacion para definir la potencialidad contaminante del tiradero y como relacionaran las
caracteristicas geoldgicas con las hidrogeoldgicas?

Respuesta a) Si, sera necesario especificar coémo se utilizara esta informacién para la definicion
de la potencialidad contaminante y las caracteristicas geoldgicas e hidrogeolégicas.

Pregunta b): En la propuesta técnica ¢, Se tendra que explicar qué tipo de informacion se utilizara para
definir el comportamiento hidrogeolégico de los materiales en el subsuelo y el tipo de
acuiferos que se tendran, con base en la geologia del subsuelo?

Respuesta b) Si, se debe explicar qué tipo de informacion se utilizara para definir el
comportamiento hidrogeolégico del subsuelo y tipo de acuifero.

Pregunta c): En la propuesta técnica Se deberan describir las actividades a través de las cuales se
estableceran redes de flujo confiables y la forma en que evaluara los parametros
hidraulicos del o los acuiferos? ;Se tendra que especificar la manera en qgue determinara
la velocidad real del agua subterranea?

Respuesta c) Si, se deberan describir las actividades de campo que se realizaran para establecer
las redes de flujo y es necesario especificar como se determinara la velocidad del
agua subterranea.

Pregunta d): Para establecer describir la vulnerabilidad a la contaminacion del acuifero i sera necesaria
la aplicacion de las metodologias DRASTIC o SINTACS?

Respuesta d) Es posible utilizar las metodologias DRASTIC o SINTACS u otra similar, acorde al
tipo de acuifero.

Pregunta 6.

Pag. 40/132

Punto [X, fraccién A, inciso2. sub-inciso 2.9. Habilitar al menos dos piezémetros, ubicados pendiente

arriba' y abajo del area de estudio. )

Pregunta:  Se solicita se especifique los detalles constructivos de los piezémetros, diametro de tuberia
PCV, tamarfio de ranura, tipo de tapén y terminacion en la superficie del terreno y el tipo de
perforacion

Respuesta: Diametro de tuberia PVC de 4”, tamafio de ranura de 1mm (ranura de fabrica en la
parte inferior de la tuberia), tapén de PVC de 1m elevado a partir del terreno natural
con plantilla de concreto de 1x1m, y tipo de perforacién con equipo Lou Young o

s
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SEM ARNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

SESRLTARIA DE MEGIO AMDITN
RECURSEVE NATURALES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Plblica Nacional Electronica
No. LA-016000997-E4-2019
“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

similar que asegure la conservacion del pozo y entre el tubo y la perforacion empacar
con grava de hasta 1/8”.

Pregunta 7.

Pag. 42/132

Punto X, fraccién A, inciso 3. sub-inciso 3.1. Realizar la perforacién de tres pozos exploratorios de 4" ¢,

hasta a 15 m de profundidad, los cuales se habilitaran con ademe de PVC.

Pregunta: Se solicita se especifique los detalles constructivos de los piezémetros, diametro de tuberia
PCV, tamafio de ranura, tipo de tapon y terminacion en la superficie del terreno y el tipo de
perforacion.

Respuesta: Diametro de tuberia PVC de 4”, tamafio de ranura de 1mm (ranura de fabrica en la
parte inferior de la tuberia), tapén de PVC de 1m elevado a partir del terreno natural
con plantilla de concreto de 1x1m, y tipo de perforacién con equipo Lou Young o
similar que asegure la conservacion del pozo y entre el tubo y la perforacion empacar
con grava de hasta 1/8”.

Pregunta 8.

Pag. 42/132

Punto IX. fraccidn A, inciso 3. sub-inciso 3.4. Los lixiviados que se obtengan de las perforaciones, seran
muestreados en el fondo de los pozos y analizados en laboratorio para conocer su composicion y
caracterizacion fisicoquimica, lo cual serviré para establecer el manejo adecuado que se les deba dar.
Pregunta: ¢ El laboratorio debe ser acreditado por la Entidad Mexicana de Acreditacion (EMA)?.
Respuesta: No necesariamente.

Pregunta 9.

Pag. 46/132

Punto IX. fraccién A, inciso 5, sub-inciso 5.3. Las muestras se obtendran mediante pozos a cielo abierto
de 1.50 m X 1.50 m y hasta 2 m de profundidad como méximo. Las determinaciones que se haran en
laboratorio con las muestras, se precisan a continuacion:

Pregunta: Se solicita aclarar:
- ¢el nimero pozos a cielo abierto a realizar?
Respuesta: El nimero de pozos a cielo abierto a realizar, al menos 3 por banco evaluado.

- ¢el nimero de muestras a toma en cada pozo a cielo abierto?
Respuesta: Dos muestras por pozo.

- ¢el numero de determinaciones a realizar?
Respuesta: Un registro por cada muestra, es decir seis analisis por cada banco evaluado.

- ¢en cada una de las muestras se deberan realizar los ensayes indicados en los puntos

5.3.1a5.3.67
Respuesta: Si.

Pagina 4 de 18



SEMARNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS
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RECURSOS N RALES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electronica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Pregunta 10.

Pag. 60/132

Punto XV. inciso 1. Si el participante presenta un atraso en la entrega de los productos esperados de

conformidad a las fechas de entrega establecidas en estas Especificaciones Técnicas, se aplicaré como

pena convencional el 1% (uno por ciento) del importe total de la etapa en la que se presente el atraso, es
decir, Al Estudios especificos - Marco contextual o B) Proyecto de ingenieria del cierre técnico del
tiradero, sin incluir el Impuesto al Valor Agregado, por cada dia de atraso, debiéndose pagar a favor de la

Tesoreria de la Federacion.

El importe de las penas convencionales no podré ser mayor al 10% (diez por ciento) del importe total del

contrafto.

Pregunta: Dado que existes numerosos factores que pueden retrasar la ejecucion del proyecto, en
especial en la etapa de perforacion, se solicita a la SEMARNAT que las penas
convencionales sean de 0.5% por dia de atraso.

RESPUESTA.- No se acepta su propuesta, la pena convencional sera del 1%, de acuerdo a lo

establecido en las Politicas, Bases y Lineamientos en materia de adquisiciones, arrendamientos y

servicios de la SEMARNAT.

Pregunta 11.

Pag. 63/132

Punto XIX. El monto total del contrato se pagard en dos exhibiciones mediante Ia presentacion de la

factura y la documentacion que ampare los entregable, el cumplimiento de las actividades y de los

productos del servicio, de la siguiente manera:
35% A la finalizacién y entrega del reporte técnico de los estudios especificos (A)
65% A la finalizacién y entrega del proyecto de ingenieria del cierre técnico del tiradero (B)

Pregunta:  Por el elevado consto de perforacion y analisis de laboratorio, se solicita que el pago se
efectle por partida completa, es decir el 100% del monto de la partida (A) a la finalizacién y
entrega del reporte técnico de los estudios especificos el 100% del monto de la partida (B) a
la finalizacion y entrega del proyecto de ingenieria del cierre técnico del tiradero.

Respuesta: Se realizara el pago por partida completa es decir, el 100% del monto de la partida (A)
a la finalizacién y entrega del reporte técnico de los estudios especificos, el 100% del
monto de la partida (B) a la finalizacién y entrega del proyecto de ingenieria del cierre
técnico del tiradero.

GEOLOGIA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. DE C.V.

Pregunta 1. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Numeral lll, Forma y términos que regiran los diversos actos del procedimiento, inciso f) Instrucciones
para la presentacién de proposiciones, inciso 5 dice: “Por ser proposiciones (propuestas y demas
documentacion distinta a éstas) enviadas a través de medios remotos de comunicacion electrénica, en
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SEMARNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

SECRETARIA OF MEDIO AMBDIE
RECURSCS NATURALLY

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

sustitucion de la firma autégrafa, se emplearan los medios de identificacion electronica que establezca la
Secretaria de la Funcion Publica”.

Pregunta:

De acuerdo con lo anterior, iya no sera necesario imprimir, foliar, firmar y escanear todos los
documentos antes de subir a la pagina de compranet, ya que la firma autografa se sustituye por la firma
de identificacién electronica, es correcto?

RESPUESTA.- Debera enviar su proposicién, foliada, firmada y escanedos los archivos,
independientemente de que al enviar su proposicién, el Sistema CompraNet le solicite la firma
electronica.

Pregunta 2. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Anexo 1 Especificaciones técnicas, Punto 2.6; se debe considera un levantamiento topografico.
Pregunta:

Aungue no se solicita en las especificaciones, se debe considerar un levantamiento topogréfico para
ubicar los pozos que se perforaran e instalaran, asi como la nivelacion de todos los puntos donde se mida
los niveles estaticos y dinamicos durante el estudio, ya que técnicamente es necesario ubicar y niveles
los puntos para determinar los niveles estaticos y las plumas de contaminacion en caso de que se
determinen. ;,Dénde se incluye este costo?

Respuesta: En los estudios de geologia y geohidrologia

Pregunta 3. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Anexo 1 Especificaciones técnicas, Punto 2.10; solicitan 3 pruebas de bombeo o de permeabilidad.
Pregunta:;Dénde se almacenara el agua resultante de las pruebas de bombeo y quien sera el
responsable de disponerlas si esta contaminada el agua?

Respuesta: El participante propondra la forma de almacenar y sera el responsable de disponer.

Pregunta 4. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Anexo 1 Especificaciones técnicas, Punto 3.1; de los 3 pozos exploratorios que solicitan de 4" de
diametro hasta 15 m de profundidad, los cuales se habilitarédn con ademe de PVC.

Pregunta:; A qué diametro se instalaran (diametro de la tuberia de PVC)?

Respuesta: Al diametro que les permita alojar la tuberia que constituira el ademe (5, 6 pulgadas o
mas) dependera del consultor.

Pregunta 5. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Anexo 1 Especificaciones técnicas, Punto 3.2; de los 3 pozos exploratorios que solicitan indican que de
los nucleos que se obtengan, empacar 3 muestras representativas para su analisis en laboratorio.
Pregunta: ;Se obtendra una muestra por pozo? ;O 3 muestras por pozo, en total 9 muestras?
Respuesta: Una muestra de cada pozo.
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SEMARNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

SECHUTARIA OB MERID AMBIENTE Y
RECURNSOS NATURALLS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Pregunta 6. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Anexo 1 Especificaciones técnicas, Punto 5.3; Las muestras se obtendran mediante pozos a cielo abierto,
y se mandaran a laboratorio de mecanica de suelos.

Pregunta: ; Cuantas muestras se obtendran?

Respuesta: Dos muestras por cada pozo.

Pregunta 7. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Criterios para evaluar las proposiciones a través del mecanismo de puntos y porcentajes, Punto |
Capacidad del licitante, inciso a) Capacidad de los recursos humanos, documentacién comprobatoria,
dice: Adicional, el licitante debera presentar las constancias laborales que avalen los afios de experiencia
del personal propuesto.

Pregunta: ; Qué documentos se pueden considerar como constancias laborales?

Respuesta: Pueden presentar constancias expedidas por sus empleadores y/o copia de los
contratos relacionados.

Pregunta 8. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona Ia pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Criterios para evaluar las proposiciones a través del mecanismo de puntos y porcentajes, Punto Il
Experiencia y especialidad del licitante, inciso a) Experiencia, documentacién comprobatoria, dice:
Ademas de presentar copia simple de al menos un contrato con lo gue demuestre que la empresa presto
un servicio similar, especificando periodo de vigencia.

Pregunta: Considerando que el titulo del proyecto realizado no diga cierre de sitios de disposicion final,
pero el catalogo de conceptos del contrato tengan las mismas actividades que se solicitan por ejemplo,
geologia, geohidrologia, mecénica de suelos, muestreo y analisis de suelo y residuos, hidrologia,
programas de monitoreo ambiental, etc. ;,Se pueden considerar como servicio similar, anexando el
catalogo de cada contrato?

Respuesta: Si se puede considerar. Ademas se pueden considerar aquellos proyectos de clausura
y saneamiento de tiraderos a cielo abierto.

Pregunta 9. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar:

Criterios para evaluar las proposiciones a través del mecanismo de puntos y porcentajes, Punto I
Experiencia y especialidad del licitante, inciso b) Especialidad, documentacién comprobatoria, dice, Para

Pregunta: Considerando que el titulo del proyecto realizado no diga cierre de sitios de disposicién final,
pero el catalogo de conceptos del contrato tengan las mismas actividades gue se solicitan por ejemplo,
geologia, geohidrologia, mecénica de suelos, muestreo y analisis de suelo y residuos, hidrologia,
programas de monitoreo ambiental, etc. ,Se pueden considerar como servicio similar, anexando el
catalogo de cada contrato?

>f5.,

ello, el licitante debera presentar al menos dos contratos, los cuales haya suscrito tenga adjudicados con
hasta 5 afios anteriores a la fecha de la convocatoria,
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SEMARNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electréonica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Respuesta: Sise puede considerar. Ademas se pueden considerar aquellos proyectos de clausura
y saneamiento de tiraderos a cielo abierto.

Pregunta 10. Numeral o punto especifico con el cual se relaciona la pregunta o aspecto que se
solicita aclarar: '

Apartado lll. Forma y términos que regiran los diversos actos del Procedimiento. Numeral 6, Firma de
Contrato.

Pregunta: ;Para la contratacion de personal se puede realizar a través de una empresa de outsoursing?,
. Se puede presentar la opinién de cumplimiento en sentido favorable del IMSS de la empresa de
outsoursing de personal?, ;Se puede presentar la opinién de cumplimiento en sentido favorable del
INFONAVIT de la empresa de outsoursing de personal?

RESPUESTA.- Si, debiendo presentar escrito bajo protesta de decir verdad de que no cuenta con
personal contratado, asi como el contrato de prestacion de servicios con la empresa outsoursing.
Asimismo se debera presentar la opinién favorable del IMSS, del INFONAVIT y del Servicio de
Administracion Tributaria (SAT) de la empresa outsoursing.

RESIDUOS INDUSTRIALES MULTIQUIM, S.A. DE C.V. (VEOLIA SOLUCIONES
INDUSTRIALES MEXICO, S.A. DEC.V.)

Pregunta 1.

Referencia: Apartado IV “Requisitos que los licitantes deben cumplir’, numeral 10 y Anexo 10 (pag. 17 de
132 y 87 de 132)

En el numeral 10 se menciona:

“...10. Participacion Conjunta:
Escrito de cada uno de los integrantes de la proposicién conjunta manifestando de forma individual, los
documentos sefialados en el numeral 4,5 y 6 del apartado IV...”

En el Anexo 10, “Escrito de entrega de la proposicion, obligatorios adicionales, aplicables tnicamente
para proposiciones conjuntas, se menciona

“ IV. 10 Escrito de cada uno de los integrantes de la proposicién conjunta manifestando de forma
individual, los documentos sefialados en el numeral 3, 4, 5 y 6 del apartado IV...”

¢ Se solicita a SEMARNAT confirme si el numeral 3 “Formato de Acreditacion”, del apartado IV, también
forma parte de la documentacién adicional obligatoria a presentar en caso de Participacion Conjunta?

Respuesta: Para la proposicién conjunta, no es necesario presentar el escrito seialado en el
numeral 3 del Apartado IV de la Convocatoria de la Licitacion.
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SEM ARN AT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E4-2019
“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Pregunta 2.
IV. Requisitos que los licitantes deben cumpilir, Inciso 10 (Pag.17 de 132)

¢ Puede informar SEMARNAT los servicios y/o alcances en los que es posible la subcontratacion de los
trabajos referidos en el numeral IX — Especificaciones y caracteristicas técnicas del servicio, del Anexo | —
Especificaciones Técnicas, de las Bases de Licitacién? Por ejemplo:

- Estudios de geologia.

- Estudios de geohidrologia.

- Muestreo, caracterizacion, y andlisis de residuos y lixiviados.

- Pruebas de productividad de biogas.

- Mecanica de suelos.

- Hidrologia superficial.

- Proyecto de ingenieria en sus diferentes alcances y/o especialidades.

RESPUESTA.- Dos o mas personas podran presentar conjuntamente una proposicién sin
necesidad de constituir una sociedad, o una nueva sociedad en caso de personas morales; para
tales efectos, en la proposicién deberan establecer con precisién las obligaciones de cada una de
ellas, asi como la manera en que se exigiria su cumplimiento, conforme a lo sefialado en el
Apartado lil inciso e) Proposiciones conjuntas de la Convocatoria de la Licitacion.

Pregunta 3.
VI. Fecha de inicio y periodo de vigencia del pedido o contrato (Pag. 36 de 132) y XIl. Plazo de eJECUCIOfl
(Pag. 59 de 132)
Referencia: Especificaciones tecmcas punto VI “fecha de inicio y periodo de vigencia del pedido o
contrato se menciona:

..A partir del dia natural siguiente a la notificacion del fallo y hasta el 31 de Julio de 2019..
En los términos de referencia Punto XIl “Plazo de entrega”, diagrama de Gantt, se observa que considera
14 semanas después del fallo, por lo tanto el plazo se ve disminuido en aproximadamente en 11 5
semanas, si la consideracion que el término real sea el 31 de Julio del 2019.
Pregunta:
¢ Puede SEMARNAT definir cuél es el plazo de ejecucion correcto?
Respuesta: El plazo de ejecucion del servicio es de 14 semanas, segin lo indicado en las.
especificaciones técnicas, numeral Xl Plazo de entrega.

Pregunta 4.

4. Acto de presentacion y Apertura de Proposiciones (Pag. 7 de 132)

Dados los alcances de los servicios de la licitacion, se solicita a SEMARNAT, considere que la fecha de
entrega de proposicion programada para este 29 de Enero de 2019, se amplié para este 15 de Febrero
de 2019.

Respuesta: La fecha de entrega de las proposiciones es el indicado en la convocatoria, 29 de
enero de 2019.

Pregunta 5.
Ill.a Objetivos (Pag. 35 de 132)
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacién Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Se indica en el numeral textualmente que el objetivo es:

“Realizar los estudios especificos para determinar los parametros de disefio necesarios para realizar el
" cierre técnico del tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz.

¢ Podria la Convocante especificar lo que debemos entender por cierre técnico de un tiradero a cielo
abierto?

Respuesta: Son los estudios y las obras de ingenieria para la clausura de un sitio de disposicion
final para dar cumplimiento a la norma oficial mexicana NOM-083-SEMARNAT-2003 en cuanto a
cobertura, ingenieria de drenaje pluvial, sistemas de control de biogas y lixiviados, y al mismo
tiempo permitan la utilizacién del sitio para que este siga operando como un relleno sanitario.

Pregunta 6.

IIl.b Objetivos (Pag. 35 de 132)

Se indica en el numeral textualmente que el objetivo es:

“Desarrollar el proyecto de ingenieria para el cierre técnico del tiradero a cielo abierto denominado “Las
Matas” en Veracruz, apegandose a lo indicado en la Norma Oficial Mexicana NOM-083-SEMARNAT-
2003".

¢, Podria la Convocante indicar el numeral de la referida NOM-083-SEMARNAT-2003 donde se indican los
lineamientos para el cierre técnico que se solicita?

Respuesta: Numeral 9 de la Norma Oficial Mexicana NOM-083-SEMARNAT-2003.

Pregunta 7.

VIlIl. Requerimientos que debe cubrir el Participante (Pag. 37 de 132)

Si los objetivos planteados en numeral Ill se refieren ambos al cierre técnico de tiraderos a cielo abierto,
¢ Por qué no se solicita que el participante cuente con conocimientos técmcos y personal especializado en
el cierre técnico de tiraderos a cielo abierto?

Respuesta: Los conocimientos técnicos estan establecidos en las especificaciones técnicas de
esta licitacion.

Pregunta 8.

11. Disefio del sistema de acondicionamiento y re infiltracion de lixiviados (Pag. 50 de 132)

o ¢A qué se refiere la convocante al solicitar el disefio de un sistema de acondicionamiento y re
infiltracién de lixiviados?

e ;Co6mo o de qué forma debe ser ese acondicionamiento?

¢ ;El sistema de re infiltracién sera propuesto por cada participante?

o ¢La re infiltracién que solicita debe considerarse conforme a lo requerido por la NOM-083-
SEMARNAT-2003?

» Sino es asi, podria aclarar la Convocante, ¢ como deberia realizarse lo solicitado?

" Lo anterior se considera indispensable para poder evaluar las propuestas de los participantes en los
mismos términos y condiciones.
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“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Respuestas:

* (A qué se refiere la convocante al solicitar el disefio de un sistema de acondicionamiento y re
infiltracion de lixiviados?

A los trabajos necesarios para la captacion de lixiviados y su re infiltracién a los residuos

confinados con dispositivos para asegurar la humedad necesaria acorde a la NOM-083-

SEMARNAT-2003.

¢ ;COmo o de qué forma debe ser ese acondicionamiento?
La re infiltracion puede ser con lixiviados crudos o con previo acondicionamiento, si la carga
organica es minima o la concentracién de metales es excesiva.

* (El sistema de re infiltracion sera propuesto por cada participante?
Si, siempre y cuando este sea ex profeso para realizar la re infiltracién, y no debera considerarse
el riego por aspersién.

e ¢(la re infiltracion que solicita debe considerarse conforme a lo requerido por la NOM-083-
SEMARNAT-20037?
Si, es correcta su apreciacion.

e Sino es asi, podria aclarar la Convocante, ;cémo deberia realizarse lo solicitado?
Conforme a lo requerido por la NOM-083-SEMARNAT-2003.

Pregunta 9.

11.1 Pag. 50 de 132

(Es posible emplear otra metodologia diferente a la solicitada para llevar a cabo el balance hidrico
solicitado? '
Respuesta: Si, siempre que esté fundamentado técnicamente y sea representativo.

Pregunta 10.

11.3 Pag. 51 de 132

* (Podria aclarar la Convocante a los participantes a que se refiere cuando se habla de acondicionar
los lixiviados para su recirculacion al interior de los paquetes de basura?

Respuesta: Si la carga organica es minima y la concentracién de metales es elevada, cambiar

estas caracteristicas para que los lixiviados contribuyan a la degradacion de los residuos.

e ;Cdmo espera la Convocante y que mecanismos o indicadores deben proponer los participantes para
comprobar que mediante este proceso se acelerara el proceso de estabilizacién de la fraccion
organica presente en los residuos?

Respuesta: Mediante la caracterizacion de acidos grasos volatiles presentes en los lixiviados.
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“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

e ;Como espera la Convocante que mediante este proceso de acondicionamiento se reduzca la carga
contaminante de los lixiviados generados?

Respuesta: Asegurando las condiciones anaerobias en el relleno sanltarlo y de humedad

necesaria.

e ;Como deben los participantes garantizar que esto va a suceder?
Respuesta: Esto se verificara en la operacion.

Pregunta 11.

11.4 Pag. 51 de 132

Se solicita disefiar dispositivos para infiltrar lixiviados ya inoculados al interior de los residuos confinados
en los vertederos de Minatitlan y Cosoleacaque, al respecto solicitamos a la Convocante aclare:

e Porque solicita infiltrar lixiviados inoculados al interior de los residuos, si el requisito de la NOM-083-
SEMARNAT-2003 en su numeral 7.3 es la recirculacién o su tratamiento?

Respuesta: La NOM-083-SEMARNAT-2003 no prohibe la recirculacién de lixiviados inoculados al

interior de los residuos

e ;Debe entenderse que la recirculacion y la infiltracién son procesos equivalentes?, si es asi ¢podra
entonces recircularse los lixiviados al interior de los residuos?

Respuesta: Si, siempre que nos refiramos a la reintegracion de los lixiviados a la celda. Si se podra recircular los

lixiviados al interior de la celda.

e ;Por qué solicita la Convocante infiltrar lixiviados inoculados? Si la recirculacion y la infiltracion son
procesos equivalentes.

Respuesta: Si son equivalentes siempre y cuando nos refiramos a la reintegracion de los

lixiviados a la celda.

¢ La inoculacion puede considerarse como un tratamiento para los lixiviados como lo indican las Bases
de Licitacion en el numeral 13.1.5 (pagina 52 de 132). En este sentido, ¢podran los participantes
proponer otro(s) proceso(s) de tratamiento para los lixiviados?

Respuesta: La inoculacién no es considerada como un tratamiento, es solo un acondicionamiento

para acelerar la degradacion de los residuos. Los participantes podran proponer el tratamiento de

los lixiviados.

e Sila respuesta a la pregunta anterior es negativa, ¢Por qué la Convocante solicita un tratamiento
especifico cuya efectividad no ha sido probada al 100% en nuestro pais?

Respuesta: La inoculacién no es considerada como un tratamiento, es solo un acondicionamiento

para acelerar la degradacion de los residuos. Los participantes podran proponer el tratamiento de

los lixiviados.
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Licitaciéon Publica Nacional Electrénica
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“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

Pregunta 12.

12.1 Pag. 51 de 132

* Si el balance de agua solicitado arroja un superavit en relacién con los requerimientos de humedad
necesarios para la degradacion de la basura, ;qué pasara con los lixiviados que se extraigan de la
masa de residuos y que no puedan infiltrarse debido a que los requerimientos de humedad son
suficientes para el proceso de degradacién?, ;se almacenaran hasta gue puedan infiltrarse?

Respuesta: El participante debera proponer una solucién si ese fuera el caso.

¢ Tomando en cuenta el tipo de suelo de Ia zona, es muy probable que no cubra los requisitos de
permeabilidad para garantizar que no habra infiltracién de agua de lluvia a la masa de residuos, aun y
cuando éste se mejore adicionando sales como se indica en las bases de licitacion.

e En este sentido, los materiales sintéticos garantizan el sello solicitado; por lo que se solicita a la
Convocante ratificar que podran proponerse estos materiales para el disefio del sello de la capa de
cubierta.

Respuesta: El participante podra proponer materiales sintéticos en el caso de gue no existan

materiales naturales en la zona, siempre y cuando sea la opcién mas econdmica.

Pregunta 13.

12.2 Pag. 52 de 132

* Se solicita a la Convocante ratificar que los participantes podran proponer materiales sintéticos para el
disefio del sello de la capa de cubierta, soportando dicha eleccion con un analisis técnico-econdmico
que demuestre que dichos materiales cumplen con las especificaciones técnicas solicitadas por las
Bases de Licitacion y ofrecen ventajas econémicas frente a los materiales de |la zona.

Respuesta:

¢ El participante podra proponer materiales sintéticos en el caso de que no existan materiales
naturales en la zona, siempre y cuando sea la opcién mas econémica.

Pregunta 14,

18.1 Pag. 55de 132

¢ ¢(Durante cuantos afios se operaria el programa de monitoreo ambiental posclausura para dar
cumplimiento a lo establecido en la Norma Oficial Mexicana NOM-083-SEMARNAT-20037.

Respuesta: Con base en la Norma Oficial Mexicana NOM-083-SEMARNAT-2003, por un periodo de

al menos 20 afios.

e (Como se garantiza y a través de que parametros se garantizara que el sitio se ha estabilizado para
cumplir con lo requerido en este numeral de las Bases de Licitacion?.

Respuesta: El programa de monitoreo de lixiviados y biogas permitira saber cuando los procesos

de degradacion de residuos ya no presenten emisiones de metano, entre otros.

e Si como afirman las Bases de Licitacién, los lixiviados inoculados aceleran el proceso de
estabilizacién de los residuos, y la Norma Oficial Mexicana NOM-083-SEMARNAT-2003 requiere que
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

se opere un programa de monitoreo ambiental por un periodo de al menos 20 afios, ¢ financieramente
como se cumplira con las proyecciones de costos para este programa?

Respuesta: Las Especificaciones Técnicas sélo consideran el presupuesto sobre el proyecto de
ingenieria.

Pregunta 15.

Anexo | (Pag. 31 a 75 de 132)

Dados los objetivos y especificaciones de los servicios, se solicita atentamente a la Convocante que
aclare qué tipo de garantias y/o responsabilidades tendria que ofrecer la empresa que realice dichos
servicios durante y/o como resultado en la siguiente etapa de la ejecucién de las obras y/o trabajos
correspondientes.

Respuesta: Se solicita garantia de cumplimiento establecida en el numeral XVI Garantias de las
especificaciones Técnicas y al Apartado lll punto 7 “Garantia de cumplimiento” de la Convocatoria
de Licitacion.

CONSULTORES MEXICANOS EN PROYECTOS DE INGENIERIA, S.C.

Pregunta 1:

Apartado lll. FORMA Y TERMINOS QUE REGIRAN LOS DIVERSOS ACTOS DEL PROCEDIMIENTO.
Inciso f) Instrucciones pata la Presentacion de Proposiciones. Numeral 5.

;Cuales son los medios de identificacion electronica que sustituyen a la firma autografa? (Pagina 13 de
132).

RESPUESTA.- Se refiere a la firma electrénica avanzada que emite el SAT para el cumplimiento de
obligaciones fiscales. Debera enviar su proposicién, foliada, firmada y escaneados los archivos,
independientemente de que al enviar su proposicién, el Sistema CompraNet le solicite la firma
electronica.

Pregunta 2:

Apartado IV. REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR (Pag. 15 de 132).

¢, Favor de confirmar si los documentos referidos desde el 3. Formato de Acreditacion hasta 13.
Manifestacion de datos reservados y/o confidenciales, integran la DOCUMENTACION DISTINTA a la que
se alude en la tercera vifieta del inciso f). f) Instrucciones para la Presentacion de Proposiciones?
RESPUESTA.- Si, es correcta su apreciacion.

Pregunta 3:

Apartado V. CRITERIOS ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y
ADJUDICACION DE CONTRATO. Inciso G) (Pag. 18 de 132). Se establece como causa de
desechamiento la no correspondencia entre el objeto social de un licitante y el objeto de contratacion. Se
hace notar que éste Gltimo es muy especifico y aplicado al caso de estudio, por lo anterior se pregunta:
¢Es posible que la convocante describa claramente este requerimiento? Por ejemplo: Estudios y
proyectos de ingenieria, geohidrologia y contaminacion.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitacion Publica Nacional Electréonica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

RESPUESTA.- El objeto social en lo general, esté relacionado con temas ambientales y la
realizacion de estudios.

Pregunta 4:

Apartado V. CRITERIOS ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y
ADJUDICACION DE CONTRATO. Inciso L) (Pag. 19 de 132). Lo establecido en éste, se contrapone a lo
expuesto en el Numeral lll, Inciso f), punto 5 Tercer parrafo (Pag. 13 de 132).

¢, Es posible que la convocante aclare lo citado?

RESPUESTA.- Se desechara la proposicién, si el total de la documentacién presentada no esta
foliada. En el caso de que alguna o algunas hojas de los documentos carezcan de folio y se
constate que la o las hojas no foliadas mantienen continuidad, la convocante no podra desechar
la proposicién. En el supuesto de que falte alguna hoja y la omisién pueda ser cubierta con
informacion contenida en la propia proposicion o con los documentos distintos a la misma, la
convocante tampoco podra desechar la proposicion, tal y como se sefiala en el tercer parrafo del
punto 5 inciso f) de la Convocatoria de la Licitacién y de conformidad a lo establecido en el
articulo 50 tercer parrafo, del Reglamento de “La Ley”.

Pregunta 5:

EN CUANTO AL ANEXO 1. “ESPECIFICACIONES TECNICAS”

e Apartado “Mecanismos de Evaluacién”, evaluacion técnica, subtema “I Capacidad del Licitante”,
columna de requisitos, pagina 69-132, en el subrubro 3 “dominio de herramientas relacionadas con el
servicio se menciona: “Ademas debera acreditar que cuenta con cinco personas que seran
responsables de la atencion del servicio...”

e Asi mismo, en la columna de documentacién comprobatoria de esta misma péagina, se indica “ que las
personas propuestas cuenten con los conocimientos....en por lo menos 6 de los campos descritos en
el apartado VIII, pagina 37-132, del Anexo 1 Especificaciones Técnicas.

¢ Estas cinco personas a las que se refieren que se deben acreditar, son diferentes a las cinco sefialadas

en los requisitos del subrubro “1 experiencia” pagina 68-132, de columna de requisitos en este mismo
subtema?

En caso de que su respuesta sea afirmativa.

Respuesta: Son las mismas personas.

Pregunta 6:

¢ Cuales son los requisitos que se deben acreditar?

En caso de que su respuesta sea negativa, se observa que en el subrubro “1 experiencia-
documentacién comprobatoria” se solicita presentar constancias laborales, documentos que a la
vez sirven como comprobantes que acreditan que las personas cuentan con conocimientos en los
campos descritos en el apartado VIII, pagina 37-132, del Anexo 1 Especificaciones Técnicas.
Respuesta: Pueden presentar constancias expedidas por sus empleadores ylo copia de los
contratos relacionados.
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Pregunta 7:
¢, Se deben volver a incluir estos documentos dentro del subrubro 3 Dominio de Herramientas?
Respuesta: Si, se tienen que volver a incluir.

Pregunta 8:

¢ La acreditacion de los documentos en por lo menos 6 de los campos de conocimiento solicitados, es
para cada persona o para todo el equipo de profesionistas?

Respuesta: Es para todo el equipo de profesionistas.

Pregunta 9:

En el subtema IV, pagina 73-132 de la “Evaluaciéon Técnica® columna de requisitos, rubro cumplimiento
de contratos, se indica “Cartas de satisfaccion de clientes que el licitante haya suscrito por cada
afo con su respectiva constancia de cumplimiento”.

;. Se trata de 2 documentos (1. Carta de cumplimiento y 2. Constancia de Cumplimiento)? Regularmente
al término de las obras y servicios, las Actas o Constancias de Cumplimiento se otorgan a plena
satisfaccion del cliente, en caso contrario, no son emitidas.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 10:

En el Anexo 1 Especificaciones Técnicas, inciso VI, pagina 36-132, se sefiala como “periodo del contrato
del dia natural siguiente a la notificacion del fallo (que seria el dia 02 de febrero de 2016) hasta el 31 de
julio de 2019", es decir, significa un periodo de 6 meses; sin embargo en pagina 60-132 del inciso Xl de
este mismo anexo se presenta un cronograma que presenta un plazo de 14 semanas, (3.5 meses).

;. Cudl es el periodo de duracién correcto?

Respuesta: El plazo de ejecucion del servicio es de 14 semanas, como se establece en las
Especificaciones Técnicas, numeral Xll Plazo de entrega.

Pregunta 11:
En el apartado Mecanismos de Evaluacion, se observa que los puntajes sefialados en los titulos de los

temas I, Il y IV son 18, 12 y 6 respectivamente, mientras que en el cuadro de la pagina 67 de 132, se
muestran otros valores, siendo estos: para el Tema Il 9 puntos, para el Tema Ill 18 puntos y para el Tema
IV 9 puntos.

¢, Cuales son los valores por considerar?

Respuesta: Los valores a considerar son los establecidos en el cuadro de la pagina 67 de 132,
donde se muestran los valores: Tema Il 9 puntos, para el Tema Il 18 puntos y para el Tema IV 9
puntos

Pregunta 12:

El formato del Anexo 7 "Cumplimiento de las Normas" pagina 82-132, en el cual se redacta: “Que mi
representada, la empresa , cumple con las siguientes Normas (punto 8.2 del Anexo
Técnico), para la prestacién de los servicos que se ofertan”, al respecto, no se proporciond ningun
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documento llamado Anexo Técnico, no obstante, se revisé el Anexo 1. Especificaciones Técnicas y en
este no se encuentra un apartado o punto 8.2

& A qué Normas se refiere? ¢ se tiene que llenar este anexo 77

RESPUESTA.- Debera presentar el Anexo 7 en el que sefale que cumple con la Norma Oficial
Mexicana NOM-083-SEMARNAT-2003, de acuerdo al punto X del Anexo 1 “Especificaciones
Técnicas”.

CIERRE DEL ACTA

De conformidad con el articulo 33 de “La Ley”, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la
licitacion, asimismo se hace de su conocimiento con fundamento en el articulo 46 fraccion Il del
Reglamento de “La Ley”, que el tiempo maximo para formular las solicitudes de aclaracion que
consideren necesarias en relacion con las precisiones y a las contestaciones emitidas, sera hasta las
18:45 horas del dia 22 de enero de 2019.

Para efectos de la notificacién y en términos del articulo 37 Bis de “La Ley”, esta acta estara disponible
en la direccion electrénica: www.compranet.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la notificacion
personal.

No habiendo mas que hacer constar, se dio por terminado este acto, siendo las 12:30 horas del dia
22 de enero de 2019.

Esta Acta consta de 18 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a
este evento.

POR LA SEMARNAT

NOMBRE AREA FIRMA
Lic. Erika Alejandra Macias | Subdirectora de Adquisiciones vy
Olmedo Obras
Area contratante - J
/éza;u wa//‘-'/
/
Ing. Ricardo Ortiz Conde Director de Gestion Integral dé /
Residuos

Area requirente y Técnica

Lic. Kelly Leslie Estrada | Subdirectora de Procesos - '
Martinez Normativos y Juridicos ‘
Area requirente y Técnica -
™
L “[")
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SEMARNAT DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electrdnica
No. LA-016000997-E4-2019

“Estudios especificos y proyecto de ingenieria para el cierre técnico del
tiradero a cielo abierto denominado “Las Matas” en Veracruz”

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT

NOMBRE FIRMA
Lic. Moisés Mauricio Moran Gémez p

POR LA UNIDAD COORDINADORA DE ASUNTOS JURIDICOS

NOMBRE FIRMA

Lic. Jeronimo Rafael Cipres Hernandez j |

\ fv’{fi}i”'\ﬁ- WD )

FIN DEL A'E:TAl
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